senatum deferret. Ea die hi populi ad senatum uenerunt: Hostiensis, Alsiensis, Antias, Anxurās, Minturnensis, Sinueffanus, & à supero mari Senensis. Cum uacationes suas quisq; populus recitaret: nullius, cum in Italia hostis esset: præter Antiatem, Hostiensemq;, uacatio obseruata est. earumq; coloniarum iuniores iureiurando adacti supra dies triginta non pernoctaturos se extra mœnia colonie sue: donec hostis in Italia esset. Cum omnes censerent: primo quoq; tempore consulibus eundem ad bellum: (nam & Asdrubali occurrendum esse descendit ab Alpibus: ne Gallos Cisalpinos, ne ue Hetruriam erectam in spē rerum nouarum sollicitaret: & Annibalem suo proprio occupandum bello, ne emergere ex Brutijs: atq; obuiam fratri ire posset) Liuius cunctabatur, parum fidens suarū prouinciārum exercitibus. collegam ex duobus consularibus egregijs exercitibus, & tertio, cui Q. Claudius Tarēti præses: electionem habere. intuleratq; mentionem de uolombus reuocandis ad signa. Senatus liberam potestatem consulibus fecit, & supplendi unde uellent: & eligendi de omnibus exercitibus, quos uellent: permittendiq;: & ex prouincijs, quos è Rep. censerent esse: traducendi. Ea omnia cū summa concordia consilium acta. Volones in undeuicesimam, & uicesimam legiones scripti, magni roboris auxilia. Ex Hispaniā quoq; à P. Scipione. M. Liuiō missa quidā ad id bellum authores sunt octo millia Hispanorum, Gallorumq;: & duo millia de legionibus militum: equitumq; mille octingentos, mistos Numidas, Hispanosq;. M. Lucretium has copias nauibus adduxisse. & sagittariorum, funditorumq;: ad quatuor millia ex Sicilia C. Manlium misisse. Auxerunt Romæ tumulum litteræ ex Gallia missæ ab L. Portio prætorē:

Asdrubalem mouisse ex hybernis: & iam Alpes transire: octo millia Ligurum conscripta, armataq; coniuicturamq; se transgresso in Italiam esse: nisi mitteretur in Ligures, quos bello occuparet. se cum inualido exercitu, quoad utriputaret: progressurum. Hæ litteræ consules rapim confecto delectu maturius, q̄ constituerant, exire in provincias coegerunt: ea mente: ut uterque hostem in sua provincia contineret: neq; coniungi, aut conferre in unum vires pateretur. plurimū in eam rem adiuit opinio Annibalis: quod etsi ea æstate transiturum in Italiam fratrem crediderat: recordando quæ ipse in transitu nūc Rhodani, nūc Alpium cum hominibus, locisq; pugnando per quinque menses exhaustisset: haudquaquam tam facilem, maturiq; transitum expectabat. ea tardius mouendi ex hybernis cæsit. Cæterum Asdrubali & sua, & aliorū spe omnia celeriora, atq; expeditiora fieri. non enim recaperunt modo Aruerni eū: deincepsq; alia Gallicæ, atq; alpina gentes: sed etiam secutæ sunt ad bellum: & cum per numita pleraq; transitu fratris, quæ antea inuia fuerant: ducebat: tū etiam duodecim annorum assuetudine peruijs Alpibus factis, inter miora iam hominum transibat in gena. in usitata nāq; antea alieni generis, nec uidere ipsi aduenam in sua terra assueti, omni generi humano insciales erant: et primo ignari quod Pœnus pergeret, suas rupes, suaq; castella, & pecorum hominumq; prædam peti crediderant. facta deinde Punici belli, quo duodecimum annum Italia urebatur: satis edocuerat: uiam tantum Alpeis esse: duas præualidas urbes, magno inter se maris terrarumq; spatium discretas, de imperio, & opibus certare. Hæ causæ adperuerant Alpes Asdrubali. Cæterum quod celeritate inieris profectum erat: id mora ad placentiā, dum fru-

stra obsidet magis, quàm oppugnat: corrupit. Crediderat campestris oppidi facilem expugnationem esse: & nobilitas coloniæ induxerat eum, magnum se excidio eius urbis terrorem cæteris ratum iniecturum. Non ipsum solum ea oppugnatio impedijt: sed Annibalem post famam trāfuitus eius tanto spe sua celerioris, iam mouentem ex hybernis, continuerat, quippe reputantem non solum quàm lenta urbium oppugnatio esset, sed etiam quàm ipse frustra eandem illam coloniā ab Trebia uictor regressus tentasset. Consules diuersis itineribus profecti ab urbe uelut in duo pariter bella, distenderant curas hominum, simul recordantium: quas prius aduentus Annibalis intulisset Italiae clades: simul, cum illa angeret cura: quos tam propitios urbi atq; imperio fore deos: ut eodem tempore utrobique Respub. prospere gereretur: aduersa secundis pensando, rem ad id tempus extractam esse. cum in Italia ad Trasimenum, & Cannas præcipitasset Romana Respublica: prospera bella in Hispania prolapsam eam erexisse. postea cum in Hispania alia super aliam clades, duobus egregijs ducibus amissis, duos exercitus ex parte delesset: multa secunda in Italia, Siciliaq; gesta quassatam Remp. excapisse: & ipsum interuallum loci, quod in ultimis terrarū oris alter bellū gereretur: spatium dedisse ad respirandum. nunc duo bella in Italiam accēpta, duos celeberrimi nominis duces circumstare urbē Romanam: & unum in locum totam periculi molera, omnino onus incubuisse. qui eorū prior uicisset: intra paucos dies castra cum altero iuncturum. Terrebat et proximis annis lugubris duorum consulum funeribus. His anxij curis homines digredientes in provincias consules profecti sunt. Memoriae proditum est: plenum adhuc iram in ci-

ues. M. Livium ad bellum proficiscentem monenti Q. Fabio, ne prius quam genus hostium nosset: temere manum confereret: respondisse: ubi primum hostium agmen conspexisset: pugnaurum. cum quaereretur: qua causa festinandi esset: aut ex hoste egregiam gloriam, inquit, aut ex civibus victis gaudium, meritum certe, etsi non honestum, capiam. Prius quam Claudius consul in provinciam veniret: per extremum finem agri Latinatis ducentem in Salentinis exercitum Annibalem cum expeditis cohortibus adortus C. Hostilius Tubulus incompósito agmine terribilem tumultum intulit. ad quatuor millia hominum occidit: novem signa militaria capit. Moverat ex hybernis ad famam hostis Q. Claudius: qui per urbes agri Salentini castra disposita habebat. Itaque ne cum duobus exercitiis simul confligeret Annibal: nocte castra ex agro Tarentino movit: atque in Brutios concessit. Claudius in Salentinis agmen conuerit. Hostilius Capuam petens, obvius ad Venusiam fit consuli Claudio. Ibi ex utroque exercitu electa pedum quadraginta millia: duo millia et quingenti equites: quibus consul adversus Annibalem rem gereret. reliquas copias Hostilius Capuam ducere iussit: ut Q. Fulvio proconsuli traderet. Annibal undique contra se exercitum, quem in hybernis, aut in praesidijs agri Bruttij habuerat: in Lucanos ad Grumentum venit spe recipiendi oppida: quae per vicum ad Romanos defecissent. eodem à Venusia consul Romanus exploratis itineribus contendit: et mille fere et quingentos passus castra ab hoste locat. Grumentum mœnibus propè iunctum videbatur Pœnorum vallium. quingenti passus erant inter castra Punica, ac Romana. interiacebat campus: colles imminabant nudi, sinistro lateri Carthaginensium, dextro Romanorum,

manorum, neutri suspecti: quod nihil sylvæ, neque ad insidias latebrarum habebant. In medio campo ab stationibus procurstantes certamina haud satis digna dictu ferebant. id modo Romanum quaerere apparebat: ne abire hostem pateretur. Annibal inde evadere cupiens, totis viribus in aciem descendebat. Tunc consul ingenio hostis usus, quo minus in tam apertis collibus timere insidiae poterat: quinque cohortibus additis quinque manipulis, nocte iugum superare, et in avertis vallibus asidere iubet: exurgendi tempus ex insidijs, et aggrediendi hostem, T. Claudium a bellum tribunum militum, et P. Claudium praefectum socium edocet: quos cum ijs mittebat. Ipse luce prima copias omnes pedum, equitumque in aciem eduxit. Paulo post et ab Annibale signum pugnae propositum est: clamorque in castris ad arma discurrentium est sublatum. inde eques, pedesque certam portis ruere: ac palati per campum properare ad hostes. Quos ubi effusus consul videt: tribuno militum tertiae legionis C. Aurunculeio imperat: ut equites legionis quanto maximo impetu possit, in hostem emitat. ita pecorum modo incompósitos toto passim se campo sudisse: ut sterni, obteri, prius quam instruantur: possint. Nondum Annibal e castris exierat: cum pugnantium clamorem audivit. itaque excitus tumultu rapit ad hostem copias agit. tam primos occupaverat equites terror. pedum etiam prima legio, et dextra ala praelium inibant. incompósito hostes, ut quæque aut pedum, aut equum casus obtulit: ita consertunt manus. crescit pugna subsidijs: et procurrentium ad certamen numero augetur. pugnantisque (quod nisi in vetere exercitu, et duci veteri haud facile est) inter nullum, ac terrorem instruxisset Annibal: ni cohortium,

ac manipulorum decurrentium per colles clamor ab tergo audius meum, ne intercluderentur à castris: iniecit. Inde paucos in cassibus: & fuga passim fieri cepta est. minorq; cædes fuit: quia propinquitas castrorum breuiore fugam percussis fecit. equites enim in tergo inhærebant: in transversa latera inuaserat cohortes secundis collibus uindicta ac facili decurrentes. tamen supra octo millia hominum occisa: supra septingentos capti: signa militaria nouem adempta. elephanti etiam, quorum nullus usus in repentina ac tumultuaria pugna fuerat: quatuor occisi: duo capti. Et trecenti circa Romanorum, sociorumq; ductores ceciderunt. Postero die Pænus quiescit. Romanus in aciem copijs ductis postea q̄ neminē signa cōtra effere uidit: spolia legi caesorum hostium, & suorum corpora collata in unum sepeliri iussit: inde insequentibus continuis diebus aliquot ita instiāt portis: ut propē inferre signa uideretur. donec Annibal tertia uigilia crebris ignibus tabernaculisq; quæ pars castrorum ad hostes uergibat: & numidis paucis, qui in uallo portisq; se ostenderent: relictis, profectus, Apuliam petere intendit. Vbi illuxit: successit uallo Romana acies. & numida ex copposito paulisper in portis se, ualloq; ostentauere: frustratq; aliquandiu hostes, citatis equis agmen suorum assequuntur. Consilium ubi silentium in castris, & ne paucos quidem, q̄ prima luce obambulauerant: parte ulla cernebat: duobus equitibus speculatum in castra præmissis, postea quæ tuta omnia satis esse exploratum est: inferri signa iussit. tantumq; ibi morans, dum milites ad prædam discurrerent: receptum deinde cecinit: multoq; ante noctem copias reduxit. Postero die prima luce profectus, magnis itineribus sumā & uestigia agminis sequens, haud

procul Venusia hostem assequitur. Ibi quoq; tumultuaria pugna fuit. supra duo millia Pænorum caesa. Inde nocturnis, montanisq; itineribus Pænus, ne locum pingnandi daret: Metaponium petijt. Hanno inde (is enim præsidio eius loci præfuerat) in Brutios cum paucis ad exercitum nouum comparandum missus. Annibal copijs eius ad suas additis, Venusiam retro quibus uenerat itineribus repetit: atq; inde Cannusium procedit. Nunq̄ Nero uestigijs hostis absiterat: & Q. Fuluius, cum Metaponium ipse proficisceretur: in Lucanos, ne regio ea sine præsidio esset: accesserat. Inter hæc ab Asdrubale, postq̄ à Placentia obsidione abscessit: quam Galili equites, duo Numida cum litteris ad Annibalem missi, cum per medios hostes totam fermē longitudinem Italiæ inuenissent: dum Metaponium cedentem Annibalem sequuntur: incertis itineribus Tarentum delati, à uagis per agros pabulatoribus Romanis ad Q. Claudium prætorem deducuntur. Eum primo incertis implicantes responsis, ut metus tormentorum admonis fieri uera coegit: edocuerunt: litteras se ab Asdrubale ad Annibalem ferre. Cum ijs litteris, sicut erant, signatis L. Virgimo tribuno mil. ducendi ad Claudium consulem traduntur. duæ simul turmæ Samnitium præsidij causa missæ. Qui ubi ad consulem peruenerunt: litteræq; lectæ per interpretem sunt: & ex captiuis percontato facta: tum Claudius non id tempus esse Reip. ratus, quo cōsilijs ordinarijs provincie sue quisq; finibus per exercitus suos cum hoste destinato ab senatu bellum gereret: audendum, ac nouandum aliquod improuisum, inopinatumq; quod ceptum non minorem apud ciues, q̄ hosteis terrorem faceret: perpetratum in magnâ lætitiâ ex magna

*menū uerteret: litteris Asdrubalis Romā ad senatum mis-  
 sis, simul & ipsos patres conscriptos quid pararet, edocet:  
 ut cum in umbria occurrurum se Asdrubal fratri scribat:  
 Legionem à Capua Romam accersant: delectum Romæ  
 habeant: exercitum urbanum ad Narniam hosti oppo-  
 nant. Hæc senatui scripta. Præuissī inde per agrum La-  
 rinatē, Marrucinum, Ferentinum, Præutianum, quod  
 exercitum ducturus erat: ut omnes ex agris urbibusq; cō-  
 meatus paratos militū ad uescendum in uiam deferrent:  
 equos, iumentaq; alia producerent: ut uehicularum ses-  
 sis copia esset. ipse de toto exercitū ciuium, sociorumq;  
 quod roboris erat, delegit: sex millia pedium, & mille  
 equites. pronuntiāt: occupare se in Lucanis proximam  
 urbem, punicumq; in ea præsidium uelle: ut ad iter para-  
 ti omnes essent. Profectus nocte flexit in Picenum. Et con-  
 sul quidem quantis maximis itineribus poterat, ad colle-  
 gam, ducebat: relicto Q. Tatio legato: qui castris præse-  
 set. Romæ haud minus terroris, ac tumultus erat: quam  
 fuerat biennio ante: cum castra Punica obiecta Romanis  
 incenibus, portisq; fuerant. neq; satis constabat animis:  
 tam audax iter consulis laudarent: uitiuperarent ne ap-  
 parebat (quo nihil iniquius est) ex euentu sumam  
 habiturum. Castra propè Annibalem hostem relicta su-  
 ne duce cū exercitū: cui detractum foret omne, quod ro-  
 boris, quod floris fuerat: & consulem in Lucanos offen-  
 disse iter: cum Picenum, & Galliam peteret: castra relin-  
 quentem nulla alia re tutiora, quàm errore hostis: qui du-  
 cem inde, atq; exercitus partem abesse ignoraret. Quid  
 futurum: si id palam fiat? & aut insequi Neronem cum  
 sex millibus armatorum profectum Annibal toto exerci-  
 tu uelit? aut castra inuadere prædæ relicta, sine uirū*

*bus, sine imperio, sine auspicio? Veteres eius belli clas-  
 des, duo consules proximo anno interfecti terrebant.  
 & ea omnia accidisse: cum unus imperator, unus exer-  
 citus hostium in Italia esset. nunc duo bella Punica facta:  
 duos ingentes exercitus, duos propè Annibales in  
 Italia esse. quippe & Asdrubalem, patre eodem Amilca-  
 re genitum, æque impigrum ducem, per tot in Hispania  
 annos Romano exercituum bello, gemina uictoria insi-  
 gnam, duobus exercitibus cum clarissimis ducibus dele-  
 tis. nam itineris quidem celeritate ex Hispania, concitatis  
 ad arma Gallicis gentibus, multo magis q̄ Annibalem ip-  
 sum gloriari posse. quippe in ijs locis hunc coegisse exerci-  
 tum: quibus ille maiorem partem militum fane, ac frigo-  
 re, quæ miserrima mortis generasunt: amississet. Ad iubebat  
 etiam peritū reꝑ Hispania: haud cum ignoto duce C. Ne-  
 rone congressurum: sed quem in salu impedito deprehen-  
 sus forte haud secus, q̄ puerum: conscribendis fallacibus  
 conditionibus pacis frustrans elusisset. Omnia maiora èt  
 uero præsidia hostium, minorā sua meū interprete semp  
 in deteriora inclinatio, ducebant. Nero postq̄ tantum iter  
 ualli ab hoste fecerat: ut detegit consilium satis tutum eēt:  
 paucis milites alloquitur. Ne qui ullius consilium impera-  
 toris in speciem audacius, re ipsa tutius fuisse: q̄ suū. Ad  
 certam eos se uictoriam ducere. quippe ad quod bellū col-  
 lega non anteq̄ ad facieratem ipsius pedium atq; equitum  
 data ab senatu copia fuissent, maiores, instructioresq; q̄  
 si aduersus ipsum Annibalem iret: profectus sit: eo ipsos,  
 quantuncunq; uirum momentum addiderint: rem omnē  
 inclinatos. audium modo in acie (nam ne ante audire  
 tur, danurum operam) alterum consulem, & alterū exer-  
 citum aduenisse, haud dubiam uictoriam facturum. Fa-*

mam bellum conficere: & parua momenta in spem meamq; impellere animos. Gloria quidem ex re bene gesta parte fructum propè omnem ipsæ lauros. Semper quod postremum adiectum sit: id rem totam uideri traxisse. Cernere ipsos: quo concursu, qua admiratione, quo fauore hominum iter suum celebretur. Et Hercule per instructa omnia ordinibus uirorum, mulierumq; undiq; ex agris effusorum inter uota, & preces, et laudes ibant. illos præfidia Reipublicæ, uindictæ urbis Romæ imperiq; appellabant. in illorum armis, dexterisq; suam, & liberorum suorum salutem ac libertatem repositam esse. deos omnes deasq; precabantur: ut illis faustum iter, felixq; pugna, maxima ex hostibus uictoria esset: & damnarentur ipsi uotorum: quæ pro ijs suscipissent: ut quemadmodum nunc soliciam prosequerentur eos: ita paucos post dies læti uantibus uictoria obuiam irent. Inuitare inde pro se quisque: & offerre: & fatigare precibus: ut quæ, ipsis iumentisq; usui essent: ad se potissimum sumerent. benigne omnia cum mulata dare. Modestia certare milites: nequid ultra usum necessarium sumerent nihil morari: nec ab signis subsistere: cibum capientes diem ac noctem ire: uix quod satis ad naturale desiderium corporum esset: quieti dare. Et ad collegam præmissi erant: qui nuntiarent aduentum: percussarenturq; clam, an palam, inter diu, an noctu uenire se se uellet: ijs dem, an alijs considerare castris. Noctē clam ingredi melius uisum est. Tesseræ per castra ab L. Iulio consule data erat: ut tribunus tribunum, centurio centurionem, eques equitem, pedes peditem acciperet. neq; enim dilatari castra opus esse: ne hostis aduentum alterius consulis sentiret. & coartatio plurimum in angusto tendentium facilius futura erat: quod Claudianus exercitus ni

hil ferè, præter arma, secum in expeditionem tulerat. Cæterum in ipso itinere autum uoluntarijs agmen erat: offerentibus sese ultro & ueteribus militibus, perfunctis, iam militiæ: et iuuenibus: quos certatim nomina dantes, si quorum corporis species, roburq; uirium apium militiæ uidebatur: conscripserat. Ad Senam castra alterius consulis erant. quin gentos inde fermè passus Asdrubal aberat. Itaq; cum iam appropinquaret: tectis montibus subsistit Nero: ne ante noctem castra ingrederetur. Silentio ingressi, ab sui quisq; ordinis hominibus in tentoria adducti, cum summa omnium lætitiâ hospitaliter excipiuntur. Postero die conalium habinam: cui & L. Portius Licinius prætor affuit. Castra iuncta consulium castris habebat: & ante aduentum eorum per loca alta ducento exercitum, cum modo insideret angustos saltus: ut transitum clauderet: modo ab latere, aut ab tergo caperet agmen: ludificatus hostem omnibus artibus belli: fuerat. istum in conalio aderat. Multorum eò inclinabant sententiæ: ut, diu fessum uia ac uigilijs reficeret militem Nero: simul & ad noscendum hostem paucos sibi sumeret dies: tempus pugnæ differretur. Nero non suadere modo, sed summa ope orare institit: ne consilium suum, quod nimium celeritas fecisset: timerarium morando facerent. Errore: qui non diuurnus futurus esset: ne lutulentam Annibalem, nec castra sua sine duce relicta agredi: nec ad sequendum se iter intendisse. antequam se moueat: deleri exercitum Asdrubalis posse: redireq; in Apuliam. Qui prolatando spatium hosti det: eum & illa castra prodere Annibali: & aperire in Galliam iter: ut per oçium, ubi uelit, Asdrubali coniungatur. Extemplo signum dandum: & exeundum in aciem: abutendūq; er

rore hostium absentium, presentiumq; dum neq; illi sciant  
 cum paucioribus, nec hi cum pluribus, & ualidioribus  
 re esse. Conalio dimisso, signum pugne proponitur: con-  
 festumq; in aciem procedunt. Iam hostes ante castra instru-  
 cti stabant. Moram pugne attulit: quod Asdrubal proue-  
 ctus ante signa cum paucis equitibus scuta uetera hostium  
 notauit: que ante non uiderat: & strigiosiores equos, multi-  
 tudo quoq; maior solita uisa est. Suspiciens id quod erat,  
 recepmi propece cecinit: ac misit ad flumen: unde aquar-  
 bantur: ubi & ex cipi aliqui possent adflumen: unde aquar-  
 forte adustioris coloris, ut ex recentia uia, essent. simul arcu  
 uehi procul castra iubet: speculari q; nuntium auctum aliqua  
 parte sit uallum: & ut attendant: semel, bis ne signum ca-  
 nat in castris. Ea cum ordine omnia relata essent: castra  
 nihil aucta errorem faciebant. Bina erant: sicut ante adue-  
 tum consulis alterius fuerant: una Liniij: altera L. Portij.  
 neutris quicq; quo latius tenderentur: ad munimenta adie-  
 ctum. Illud ueterem ducem, assuetumq; Romano hosti mo-  
 uit: quod semel in prætoris castris signum, bis in consu-  
 laribus referebant cecidisse. duos profecto consules esse. &  
 quoniam modo alter ab Annibale abcessisset, cura ange-  
 bat. minime id, quod erat, suspicari poterat: tanta rei fru-  
 stratione Annibalem elusum: ut ubi dux, ubi exercitus es-  
 set: cum quo castra collata haberet: ignoraret. profecto  
 haud mediocri clade absterritum, insequi non ausum. ma-  
 gnopere uereri: ne perditis rebus seruum ipse auxiliu ue-  
 nisset: Romanisq; eade iam fortuna in Italia, qua in His-  
 pania esset. inter dum litteras suas ad eum non peruenis-  
 se, credere: intercaptisq; ijs, consulem ad sese opprimendu  
 accelerasse. His anxius curis, extinctis ignibus, uigilia  
 prima dato signo, ut taciti uasa colligerent: signa efferri

iussit. In trepidatione. & nocturno tumultu duces parum  
 intenti iter asseruare, alter in destinatis iam inde ante ani-  
 mo latebris subfedit: alter per uada nota Metaurum flu-  
 men tranauit. Ita desertum a ducibus agmen primo per  
 agros palatur: fessiq; aliquot somno, ac uigilijs sternunt  
 corpora passim: atq; in frequentia relinquunt signa. As-  
 drubal dum lux uiam ostenderet: ripa fluminis signa fer-  
 ri iubet. & per tortuosi amnis sinus, flexusq; cum erro-  
 re uoluens haud multu processisset: ubi prima lux transitu  
 opportunum ostendisset: transiurus erat. sed cum, quan-  
 tum a mari abscedebat: tanto altioribus coercentibus am-  
 nem ripis, non inueniret uada: diem terendo spatium de-  
 dit ad insequendum sese hosti. Nero primum cum omni  
 equitatu aduenit: L. Portius deinde assecutus cum leui ar-  
 matura. Qui cum fessum agmen carperent ab omni parte:  
 incurseruntq; & iam omisso itinere, quod fuga simile e-  
 rat: castra metari Pœnus in tumulo super fluminis ripa  
 uellet: aduenit Linius pedum omnibus copijs, non itine-  
 ri modo, sed ad conferendu extemplo prælium instructis,  
 armatisq;. Sed ubi omnes copias conuinxerunt: directaq;  
 acies est: Claudius dextro in cornu, Linius ab sinistro pu-  
 gnam instruit: media acies prætori munda datur. As-  
 drubal omnia munitione castrorum, postq; pugnandum ui-  
 dit: in prima acie ante signa elephantos colloca: circa eos  
 lauo in cornu aduersus Claudiu Gallos opposit: haud  
 tantum eis fidens: quantum ab hoste timere eos credebat.  
 ipse dextrum cornu aduersus M. Liniuum sibi, atq; Hispa-  
 nis, et ubi maxime in ueterem militæ spem habebat: sumpsit.  
 Ligures in medio post elephantos posit: sed longior, q; la-  
 tior acies erat. Gallos prominens collis tegebat. Ea frons,  
 quam Hispani tenebant: cum sinistro Romanorum cori

nu concurrat. dextra omnis acies extra prælium eminent  
 cessabat. collis oppositus arcebat: ne aut à fronte, aut ab  
 latere aggredierentur. Inter Liniū, Asdrubalemq; ingens  
 contractum certamen erat: atroxq; cædes utrinq; edeba  
 tur. ibi duces ambo: ibi pars maior pedum equinamq; Ro  
 manorum: ibi Hispani, uetus miles, peritusq; Romanæ pu  
 gnæ: & Ligures, durum in armis genus: eodem uersi ele  
 phanti: qui primo impetu turbauerant antesignanos: &  
 ante signa mouerant loco: deinde crescente certamine &  
 clamore, impotentes iam regi, inter duas acies uersari,  
 uelut incerti quorum essent: haud dissimiliter namibus si  
 ne gubernaculo uagis. Claudius, quid ergo præcipiti cur  
 su tam longum iter emensi sumus? Clamitans militibus,  
 cum in aduersum collem frustra signa erigere conatus es  
 set: postquam ea regione penetrari ad hostem non uide  
 bat posse: cohortes aliquot subductas è dextro cornu, ubi  
 stationem magis segenem, quam pugnam fuit, am cerne  
 bat: post aciem circumducat: & non hostibus modo, sed  
 etiam suis inopinantibus, in sinistrum hostium laus in  
 currit: tantaq; celeritas fuit: ut cum ostendissent se ab la  
 tere: mox in terga iam pugnarent. Ita ex omnibus parti  
 bus, ab fronte, ab latere, ab tergo, trucidantur Hispani,  
 Liguresq;: & ad Gallos iam cædes peruenerat. ibi nimi  
 num certaminis fuit. nam & pars magna ab signis ab  
 erant, nocte dilapsi, stratiq; somno passim per agros: et q  
 aderant: itinere ac uigilijs fessi, intolerantissima laboris  
 corpora, uix arma humeris gestabant. Et iam diei me  
 diumerat: sitisq;, & calor hiantis cædèdos capiendosq;  
 affatim præbebat. Elephantis plures ab ipsis rectoribus,  
 quam ab hoste interfecti, fabrilis scalprum cum malleo ha  
 bebant. id, ubi seuire belluæ, ac ruere in suos cæperant:

magister inter aures positum ipsa in compage, quæ iungi  
 tur capiti ceruix: quanto maximo poterat ictu, adigebat.  
 ea celerrima uia mortis in tanta molis belluæ inuenta e  
 rat: ubi regendi spes uiceisset. primusq; id Asdrubal in  
 stauerat: dux cum sæpe aliis memorabilis, tum illa præ  
 cipue pugna. ille pugnantes hortando, pariterq; obewndo  
 pericula, sustinuit: ille fessor, abnuentisq; tædio & Labo  
 re, nunc precando, nunc castigando accendit: ille fugien  
 tes reuocauit: omniatq; pugnam aliquot locis restituit.  
 postremo cum haud dubia fortuna hostium esset: ne su  
 peresset tanto exercitui suum nomen secuto: cencitato e  
 quo se in cohortem Romanam immisit. ibi, ut patre Anul  
 care, & Annibale fratre dignum erat: pugnans cecidit.  
 Nunquam eo bello una acie tantum hostium interfes  
 ctum est. redditaq; æqua Cannensi clades uel ducis, uel  
 exercitus interitum uidebatur. Quinquaginta sex millia  
 hostium occisa: capta quinque millia & quadringenti. Præ  
 da magna alia tum omnis generis, tum auri etiam, ar  
 gentiq;. ciuium etiam Romanorum, qui capti apud hos  
 tes erant: supra quatuor millia capinum recepta. id sola  
 tij fuit pro amissis eo prælio militibus. nam haudqua  
 quam incruenta uictoria fuit. octo ferme millia Roma  
 norum, sociorumq; occisa. Adeoq; etiam uictores sangui  
 nis cædisq; cæperat facietas: ut postero die, cum esset nun  
 tiatum Liniō consuli: Gallos Cisalpinos, Liguresq;, qui  
 aut prælio non affuissent: aut inter cadem effugissent:  
 uno agmine abire sine certo duce, sine signis, sine ordi  
 ne ullo, aut imperio posse, si una equitum ala mittat  
 tur: omnes deleri: supersint, inquit. aliqui nuntij & hos  
 tum cladis, & nostræ uirtutis. Nero ea nocte, qua  
 secuta est pugnam: citatiore, quam inde uenerat, ad

gmine die sexta ad statua sua, atq; ad hostem peruenit. Iter eius frequentia minore, quia nemo præcesserat nuntius lætitia uero tanta, uix ut compotes mentium præ gaudio essent: celebratum est. Nam Romæ neuter animi habitus satis dici, enarrariq; potest: nec quo incerta expectatio, ne euentus ciuitas fuerat: nec quo uictoria famam acciperit. Numq; per omnes dies, ex quo Claudium consule profectum fama atulit: ab orto sole ad occidentem, aut senator quisq; à curia, atq; ab magistratibus abscessit: aut populus è foro. Matronæ, quia nihil in ipsis opis erat: in preces, obtestationesq; uersæ, per omnia delubra uagæ supplicij, uotisq; fatigare deos. Tam sollicitæ ac suspensæ ciuitati fama incerta primo accidit: duos Narmenses equites in castra, quæ in faucibus Umbriæ opposita erant: uersisse ex prælio nuntiantes: casos hostes. Et primo magis auribus, q̄ animis id acceptum erat: ut maius, lætiusq; quod mente capere, aut satis credere possent: et ipsa celeritas fidem impediēbat: quod biduo ante pugnatum dicebatur. litteræ deinde ab L. Manlio Acidino missæ ex castris afferuntur de Narmensium equinum aduentu. Eæ litteræ per forum ad tribunal perlatæ senatum curia exauiuerunt: tantoq; certamine ac tumultu populi ad fores curiæ concursus est: ut adire nuntius non posset: trahereturq; à percontantibus, uociferantibusq;: ut in rostris, prius q̄ in senatu litteræ recitarentur. tandem cum summo, et coerciti à magistratibus fuerunt: dispensariq; lætitia inuempotentis eius animos ponuit: in senatu primum, deinde in concione litteræ recitatæ sunt: et pro cuiusq; ingenio, alijs iam certum gaudium, alijs nulla ante futura spes erat: q̄ legatos consulum, uel litteras audissent. ipsos deinde appropinquare legatos allatum est. Tunc enim